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(5)
1. JOHDANTO 


Kulttuuriset  käsitykset  äitiydestä  nojaavat  pitkälti  äitien  rooliin  hoivaajina  ja  kasvattajina. 


Eroperheiden  moninaisuus  ja  äitiyden  monet  nyanssit  jäävät  kuitenkin  usein  tutkimuksen 
 ulkopuolelle.  Tutkimus  tuo  esille  perheiden  ja  erityisesti  äitiyden  tutkimisen  ja  tarkastelun 
 tärkeyttä  erilaisissa  epätavanomaisissa  tilanteissa  ja  institutionaalisissa  käytännöissä. 


Tarkastelen äitiyden määrittymistä prosessin kuluessa eri konteksteissa.  


Tutkimukseni kohteena olevat äidit ovat lähteneet yhteisestä kodista väkivaltaisen puolisonsa 
 luota. Äidit kokevat asemansa äitinä uhatuiksi ja osittain menetyksiksi ja joutuvat jatkuvasti 
 tasapainottelemaan  lapsen  isän  tarpeiden  ja  lapsen  hyvinvoinnin  välillä.  Tilanteen  muutos 
 parempaan on jatkuvan pohdinnan ja työskentelyn kohde ja tähän pohdintaan apua tarjoavat 
 vertaisryhmän äidit. Osalla huoltoriidat ovat pitkittyneet ja kestäneet jo yli kymmenen vuotta, 
 toisilla  tilanne  on  rauhoittunut.  Kiinnostuksen  kohteenani  on  nimenomaan  vertaisryhmän 
 naisten  näkemykset  erosta  ja  äitiydestä  ja  kokemukset  sosiaaliviranomaisista  ja 
 oikeuslaitoksesta.  


Analyysimenetelmänä  käytän  diskurssianalyysiä,  joka  mahdollistaa  tutkittavien  näkemysten 
 esilletuonnin positioiden kautta. Tarkoituksenani on tarkastella diskurssianalyyttisellä otteella 
 hyvinkin voimakkaita ja kyseenalaistamattomia diskursseja ja niiden rakentamia merkityksiä. 


Ammattilaisen ja perheen välisessä prosessissa on aina mukana myös diskurssien välinen valta. 


Perheammattilaisten käytännöissä diskurssit valtavirtaistuvat ja neutralisoituvat ja muuttuvat 
 vaihtoehdottomiksi todellisuuden jäsentämistavoiksi.  


Äidit  ja  lapset  näyttäytyvät  toimijoina  joko  epämääräisinä  tai  näkymättöminä,  joten 
 muutostarve  kohti  jotain  tarkemmin  hahmotettavaa  on  selvä.  Äidit  ja  lapset  eivät  siten 
 näyttäydy toimijoina, jotka ovat päteviä ja kykeneviä ymmärtämään päätöstensä ja tekojensa 
 seuraukset. Perheammattilaisten kirjoittamia tekstejä tutkinut Jaana Vuori (2003) toteaa, että 
 äiti kuvataan yleensä muiden toimijoiden kokemusten kautta ja suhteessa lapsen kehitykseen. 


Äitiys  piirtyy  siten  pikemminkin  funktiona  ja  tehtävänä  eikä  haluavana  ja  kykenevänä, 
itsenäisenä toimijana.  



(6)Toisaalta  eroäitien  vuorovaikutustilanteita  on  tutkittu  vähän  ja  tutkimukseni  tarjoaa 
 mahdollisuuden  tehdä  näkyväksi  äitien  näkemyksiä  erosta,  äitiydestä  ja  ammattilaisten 
 toiminnasta. Vuorovaikutusta tarkastellaan monipuolisesti ja pikemminkin siitä näkökulmasta, 
 miten  se  luodaan  kuin  millainen  se  on.  Vuorovaikutuskontekstin  lisäksi  tarkastelen 
 tutkimuksessani  äitiyttä  suhteessa  laajempiin  institutionaalisiin  käytäntöihin  ja  kulttuuriseen 
 kontekstiin.  Näiden  kahden  eri  tason  vuoropuhelu  on  tutkimukseni  punainen  lanka,  joka 
 johdattaa pohtimaan äitiyteen liittyviä positioita ja toimijuutta eri konteksteissa. 


Useat  tutkijat  ovat  tuoneet  esille,  kuinka  perheammattilaiset  kutsuvat  isiä  uudella  tavalla 
 mukaan vanhemmuuteen (ks. Vuori 2001; Vuori 2003; Nätkin & Vuori 2007). Isät on osittain 
 nostettu korokkeelle lasten hyvinvoinnin suhteen ja useat perhettä tukevat toimet keskittyvät 
 isien  tukemiseen.  (mm.  Jyväskylän  seudun  perhehankkeen  loppuraportti,  2009).  Hiitolan 
 (2011)  lasten  huostaanottoja  koskevassa  tutkimuksessa  havaittiin,  että  väkivaltaa  tehneistä 
 isistä pyrittiin puhumaan positiivisesti ja ohittamaan monia lapsen henkeä uhkaavia ongelmia 
 isän tärkeän roolin vuoksi. Äideiltä sen sijaan odotettiin paljon vahvempaa sitoutumista ja arjen 
 hoivaa.  Äideistä  kerrotaan  asiakirjoissa  usein  suhteessa  isän  ongelmiin  siten,  että  äidin 
 puutteellisuus  vanhempana  yhdistyy  kyvyttömyyteen  estää  isän  toimintaa.  Näin  tapahtuu 
 erityisesti isän tekemästä väkivallasta tai päihteidenkäytöstä kerrottaessa. Äitien voidaan nähdä 
 epäonnistuneen myös isien toimiessa lapselle vahingollisin tavoin. (Hiitola, 2011.) 


Vaikka äitiyden ensisijaisuus näyttäytyy edelleen vahvana, uusi isyyskeskustelu saattaa johtaa 
 siihen,  että  isiä  kuvaillaan  ammattilaisteksteissä  useammin  ja  laajemmin  kuin  äitejä.  Isästä 
 hoivaajana  voidaan  kertoa  laajemminkin,  mutta  tällöin  isän  puutteellisuuksia  pyritään 
 ymmärtämään ja isyyttä itsessään ei tuomita epäonnistuneeksi, vaikka isän ei nähtäisi olevan 
 lapselle  tarpeeksi  läsnä.  Hautasen  (2010)  väitöstutkimus  osoitti,  että  isille  myönnettiin 
 huoltajuus myös silloin, kun he olivat tehneet väkivaltaa äitiä ja/tai lapsia kohtaan.  


Äitiyttä  on  tutkittu  monesta  eri  näkökulmasta,  mutta  vähemmän  on  tutkimusta  eron 
vaikutuksista  äitiyden  kokemuksiin  ja  äitiyden  muovautumiseen.  Iso  osa  tutkimuksista  ja 
lopputöistä  sijoittuu  myös  sosiaali-  tai  kasvatustieteiden  tutkimusalueelle.  Tutkimusta  ei 
kuitenkaan  ole  tehty  montaa  nimenomaan  äitien  näkökulmaa  painottaen  ja  samalla  laaja-
alaisemmin eroprosessia kuvaten. Tutkimuksessa tarkastelen sitä, millaisena äitiys näyttäytyy 
eron  eri  prosesseissa  ja  ammattilaisten  kohtaamisissa  Tutkimusaineistoni  koostuu 
ryhmähaastattelusta, jossa neljä äitiä pohtii perheensä eroprosessia ja ammattilaisten vaikutusta 



(7)äitiyteensä tässä prosessissa.  Vaikka tutkin äitiyttä vertaisryhmän naisten kertomusten kautta 
 tulen  samalla  tulkinneeksi  yhteiskunnallista  ja  kulttuurista  äitiyden  määrittymistä.  Ryhmän 
 äitien  haastattelusta  etsin  vastauksia  tutkimuskysymyksiini  eli  millaisia  perhettä  koskevia 
 diskursseja episodit ilmentävät, millaisia positioita äideille diskursseissa muodostuu ja millaista 
 toimijuutta  vertaisryhmän  naiset  diskursseissa  toteuttavat.  Samalla  tulen  tulkinneeksi  sitä, 
 kuinka  äitien  toimijuus  muotoutuu  äitiyttä  määrittelevissä  ja  kuvailevissa  diskursseissa. 


Yhteenvedossa  luon  tutkimustulosten  perusteella  käsityksen  äitiyden  positioiden  kirjosta  ja 
 merkityksistä ryhmän naisten kertomana.  



2. TUTKIMUKSEN TAUSTA 


2.1 Äitiyden muutos erossa 


Perhe erityisenä kontekstina on alkanut saada sijaa ihmissuhteiden kietoutumana, jossa perhettä 
 tarkastellaan  tavoitteellisena  toimijana,  johon  ympäristö  vaikuttaa  ja  joka  vaikuttaa 
 ympäristöönsä.  Elämänkulun  perheteoria  tuo  siten  esille  perheen  merkityksen  yksilön 
 elämänkululle  eri  ikävaiheissa,  eri  elämän  käännekohdissa  tai  siirtymissä,  eri  historiallisina 
 aikoina ja eri kulttuureissa. Toisessa ääripäässä voidaan nähdä sosiaalisen konstruktionismin, 
 joka kyseenalaistaa universaalin kehityskulun eli sen, että jokainen kohortti tietyssä kulttuurissa 
 käy läpi samanlaisen elämänkulun.(Ruoppila, 2014.)  


Avioliittoa  koskevissa  ihanteissa  on  aikojen  saatossa  tapahtunut  kulttuurinen  muutos,  kun 
 painopiste on siirtynyt  institutionaalisten ulottuvuuksien painottamisesta avioliittoa suhteena 
 korostavaan  ajatteluun.  Parisuhteesta  on  tullut  avioliittoon  nähden  ylivertainen  ja 
 ylihistoriallinen käsite ja avioliitto ymmärretään yhä enemmän kulissina ja tyhjänä muotona. 


Näin  avioeroakin  ajatellaan  erityisesti  parisuhteen  näkökulmasta.  (Jallinoja,  2000; 


Maksimainen, 2012.)  


Yesilovan (2009) ydinperheen muotoutumista koskevan analyysin pohjalta avioliiton muutosta 
 voisi kuvata myös painotuksen siirtymänä isän (vallan) perheestä äidin (hoivan) perheeseen. 


Aiemmin  lasten  hoitaminen  ja  kasvattaminen  oli  ensisijaisesti  äitien  asia,  mutta  1960-luvun 
sukupuoliroolikeskustelu sai aikaan sen, että tasa-arvon nimissä myös isiä alettiin vaatia lapsia 
ja  kotia  hoitamaan.  Hieman  tätä  myöhemmin,  1980–1990-luvuilla,  isyys  nousi  Suomessa 
keskeiseksi  perheisiin  liittyväksi  teemaksi.  Lainsäädännössä  alkoi  esiintyä  1980-luvulla 



(8)aiempaa  enemmän  sukupuolineutraaleita  vanhempien  oikeuksia  ja  velvollisuuksia  koskevia 
 sekä myös isien oikeuksia määrittäviä lakeja. Tuolloin isät syrjäyttivät äidit yhteiskunnallisen 
 kiinnostuksen kohteena. (Vuori, 2003.)


Parisuhde-  eroa  ja  kokemuksia  erosta  ovat  selvittäneet  mm.  Kiiski  (2011;  2012),  Castren 
 (2009), Hokkanen (2005), Hatakka (2011) ja Johansson (2015). Kiiski (2012) selvitti laajalla 
 kyselytutkimuksella eronneiden miesten ja heidän entisten puolisoiden kokemuksia avioerosta. 


Hänen  tarkastelukulmansa  on  avioeron  näkeminen  ihmisen  elämänkulun  kannalta 
 epänormatiivisena  ja  stressiä  tuottavana  tapahtumana.  Yli  90  %  suomalaisista  katsoo 
 hyväksyttäviksi  parisuhteen  purkautumisen  perusteiksi  fyysisen  ja  henkisen  väkivallan, 
 uskottomuuden ja alkoholin ongelmakäytön. Vuodesta 1997 vuoteen 2007 ihmisten asenteet 
 parisuhteen purkamista kohtaan ovat tulleet entistä sallivammiksi. Hänen mukaansa avioero on 
 moniulotteinen  prosessi,  johon  liittyy  juridinen,  psykologinen,  sosiaalinen  ja  taloudellinen 
 ulottuvuus. Hokkasen (2005) mukaan lastenhoito on tasa-arvokehityksestä huolimatta edelleen 
 enemmän naisten tehtävä ja isät voivat tuntea häpeää tilanteissa, jos  lapset  jäävätkin heidän 
 luokseen asumaan.  


Castrenin (2009) mukaan ydinperheellä on edelleen Suomessa ideologinen ylivalta. Avioerojen 
 yleistymisestä  ja  kulttuurisesta  hyväksyttävyydestä  huolimatta  ihmiset  kokevat  parisuhteen 
 purkautumisen  yleensä  vaikeaksi  ja  stressaavaksi.  Johanssonin  (2015)  ja  Hatakan  (2011) 
 mukaan  parisuhde-ero  on  aina  selitystä  vaativa.  Parisuhde-ero  ei  näyttäytynyt  ehdottoman 
 hyväksyttynä  tai  moraalisesti  ristiriidattomana  tapahtumana.  Eron  syitä  pohditaan  ja  eroa 
 selitetään, vaikka ero olisi ollut välttämätön ja hyvä ratkaisu. (Kiiski, 2012.) Kiisken (2011) 
 mukaan  perheen  rikkoontumiseen  voi  liittyä  etääntymistä  toisesta  vanhemmasta,  muutto, 
 kaveripiirin vaihtuminen ja elintason lasku. Vanhemmat joutuvat eron yhteydessä päättämään 
 lapsen  asumisratkaisuista,  huoltajuudesta  sekä  tapaamis-  ja  elatussopimuksista.  Edelleenkin 
 lapset  jäävät  parisuhde-eron  jälkeen  pääsääntöisesti  asumaan  äitinsä  luokse,  vaikka  isien  on 
 todettu  aktivoituneen  isän  roolin  kasvattamisessa  lapsen  arjessa  myös  eron  jälkeen. 


Yhteishuoltajuus ja vanhempien kasvatuskumppanuus nähdään parhaiten turvaavan eroperheen 
 hyvän tulevaisuuden. 


Perhesuhteiden  moninaistuessa  on  myös  vanhemmuus  moninaistunut.  Vanhemmuutta 
määritellään  sellaisten  etuliitteiden  ja  roolien  avulla  kuten  äiti  tai  isä  vanhempana, 
lähivanhempi  tai  etävanhempi  (tapaajavanhempi),  erovanhemmuus,  jaettu  vanhemmuus, 



(9)yhteisvanhemmuus  tai  lastensuojelun  viitekehyksessä  näkyväksi  tuleva  sijaisvanhemmuus. 


Vanhemmuutta toteutetaan perhesuhteissa. Perhe määrittyy yhteiskunnallisesti ja kulttuurisesti, 
 mutta myös ajassa. Viimeisinä vuosikymmeninä perhesuhteet ovat kokeneet suuria muutoksia 
 ja  monimutkaistuneet.  Yleisin  perhemuoto  on  kuitenkin  edelleen  ydinperhe,  jossa  kaksi 
 vanhempaa ovat biologisessa suhteessa lapseen. (Ylätalo, 2016.)


Perinteisesti vanhemmuutta on tarkasteltu roolien näkökulmasta. Usein puhutaan vanhemman 
 roolista, mutta myös äidin ja isän rooleista. Tällöin vanhemmuus jakautuu kahdeksi rooliksi, 
 jossa isän rooli on asiakeskeinen ja taloudesta huolta pitävä vanhempi, kun taas äidin rooliin 
 kuuluu  huolehtia  perheen  tunneilmapiiristä.  Äidille  kuuluu  lastenhoito,  huolenpito  ja  hoiva. 


Kyse  on  perheteoriasta,  jossa  määritellään  sukupuolten  ja  sukupolvien  suhteita  perheessä. 


Perheteoriasta  voidaan  käyttää  myös  käsitettä  familistinen  perhekäsitys.  Nykyisin  naisten 
 työssäkäynti,  tasa-arvo  ja  erilaiset  perhemuodot  ja  erot  ovat  vaikuttaneet  perhesuhteisiin  ja 
 vanhemmuuteen. Nykyään puhutaankin enemmän jaetusta vanhemmuudesta kuin äitiyden ja 
 isyyden  rooleista.  Jaetulla  vanhemmuudella  tarkoitetaan,  että  molemmat  vanhemmat 
 osallistuvat vanhemmuuteen yhtä paljon. (Vuori, 2003; Ylätalo, 2016.)  


Äitiys näyttäytyy historialliseen aikaan sidotulta ja ajan saatossa muuttuvana, moniulotteisena 
 käsitteenä, jota on aikojen saatossa käytetty muovaamaan käsitystä hyvästä ja huonosta äidistä 
 ja  naisesta.  Äitiyden  teemaan  eri  aikoina  ja  eri  konteksteissa  ovat  perehtyneet  mm.  Nätkin 
 (1997,  2001),  Katvala  (2001),  Berg  (2008),  Savikurki,  Komulainen  ja  Korhonen  (2016)  ja 
 Vuori  (2001,  2003).  Nätkin  (1997)  tarkastelee  väitöskirjassaan  suomalaista  äitiyttä  ja 
 äitiyspolitiikkaa  lähinnä  historialliselta  ja  yhteiskunnalliselta  kannalta.  Nätkin  (2001)  näkee 
 historiallisen  kehityksen  isän  oikeuksista  ja  äidin  hoivasta  johtaneen  nykyiseen  lähes 
 pakonomaiseen  lasten  yhteishuoltajuuteen,  jossa  lapset  kuitenkin  asuvat  yleensä 
 pääsääntöisesti  äidillään.  Nätkin  on  lähestynyt  äitiyttä  vastuurationaalisuuskäsitteen  kautta, 
 jolloin  äitiydessä  nähdään  keskeisenä  muiden  hyvinvoinnin  ja  omien  tekojen  muille 
 aiheuttamien seurausten pohtimisen sekä vastuun kantamisen omien tekojen seurauksista. 


Katvala (2001) tutki niitä kulttuurisia ajattelutapoja, käsityksiä, näkemyksiä ja mielikuvia, joita 
meillä on äideistä ja äitiydestä  yleensä. Kulttuuriset  kertomukset pitävät  sisällään käsityksiä 
oikeasta  ja  väärästä.  Uskomuksissa  äidistä  tehdään  hyvin  läsnä  oleva,  hän  kuuluu  kotiin  ja 
lapselle  parasta  hoivaa  antaa  oma  äiti.  Nousiaisen  (2003)  mukaan  äitiyttä  pyritään  edelleen 



(10)määrittämään hyvän äitiyden kautta. Vastakohtana on kuitenkin huono äitiys, mutta kahtiajako 
 hyvään äitiyteen ja huonoon äitiyteen ei salli kummankin läsnäoloa (Katvala, 2001).  


Bergin (2008) mukaan kulttuuriset käsityksemme muuttuvat hitaasti. Hyvää isyyttä ajatellaan 
 pitkälti yksittäisinä tekoina. Isää, joka hakee lapsensa tarhasta kello viiteen mennessä, laittaa 
 lapsilleen  ruokaa  tai  pesee  pyykit,  pidetään  tyypillisesti  hyvänä  isänä.  Berg  myös  tuo  esille 
 äitiyttä eri suuntiin vetäviä odotuksia ja puhuukin äitiydestä tasapainotteluna. Hänen mukaansa 
 kyky oman elämän ja äitinä toimimisen reflektoimiseen eivät oletettavasti säästä nykynaisia 
 äitiyden  ristiriidoilta.  Hyvään  äitiyteen  kohdistuvat  odotukset  ovat  huomattavasti 
 kokonaisvaltaisempia, moraalisesti ja yhteiskunnallisesti velvoittavia, mutta itsestään selvinä 
 pitkälti näkymättömiä. Berg (2008) näkee äitiyden toteuttamisen repertuaareja olevan kolme: 


äidin  työ  lapsen  hyvinvointina,  omaehtoinen  äitiys  ja  äiti  yksilönä.  Omaehtoinen  äitiys  on 
 Bergin  (2008)  mukaan  hoivaäitiyden  ja  itsenäisen  äitiyden  yhdistämistä,  kuitenkin  lapsen 
 hyvinvoinnin ollessa keskiössä. Savikurki, Komulainen ja Korhonen (2016) ovat tarkastelleet 
 äitiyden  tarinoita  etenkin  silloin  kuin  äidin  mallitarinan  ei  katsottu  omalla  kohdalla 
 onnistuneen.  Omaa  äitiyttä  peilataan  läsnäolevaan  hyvään  äitiin  ja  vahvaan  kasvattajaäitiin. 


Heidän mukaansa hyvä äiti on lähtökohtaisesti ydinperheen äiti.  


Vanhemmuutta käsitellessä onkin vaikeaa olla miettimättä sukupuoleen liittyviä kysymyksiä. 


Kulttuuriset  odotukset  vanhemmuudesta  eivät  ole  samanlaisia  naisille  ja  miehille,  vaan 
 vanhemmuus  on  sukupuolittunutta.  (Kulmala  &  Vanhala,  2004)  Vaikka  vanhemmuus  on 
 julkisivultaan  sukupuolineutraali,  käytännössä  tilanne  on  toinen.  Vuoren  (2001)  väitöskirja 
 osoitti, että perheasiantuntijoiden kirjoitusten erityinen kiinnostuksen ja huolen aihe on isä. Isä 
 on keskeinen puheenaihe jaetun vanhemmuuden diskurssissa, mutta yllättäen myös äidinhoivan 
 diskurssissa.  Jaetussa  vanhemmuudessa  keskeistä  on,  että  lasten  hoiva  jaetaan  äidin  ja  isän 
 kesken. Kuitenkin tärkeintä ei ole isän tekemä työn määrä vaan halu viettää aikaa lasten kanssa. 


Vuori  mainitsee,  että  isyyttä  rakennetaan  asiantuntijoiden  keskusteluissa  äidin  kautta.  Näin 
 naisia, äitejä ja ammattilaisia, kutsutaan luomaan isän toiminnalle tilaa, houkuttelemaan miehiä 
 hienovaraisesti isyyteen, auttamaan ja tukemaan heitä. Äitien keskeisyys yhteiskunnallisessa 
 hallinnassa on muuttanut muotoaan, mutta ei menettänyt merkitystään. Onkin paradoksaalista, 
 että vanhemmuuden vastuun jakaminen perheessä äidin ja isän kesken, jonka piti johtaa naisen 
 valinnanmahdollisuuksien  kasvamiseen,  näyttääkin  johtavan  äitien  huolen  laajenemiseen. 


(Vuori, 2001.) 



(11)Äitiys  ja  isyys  voidaan  siten  nähdä  sosiaalisina  kategorioita,  jotka  määrittävät  sukupuolten 
 sitoumuksia eri tavoilla. Äitiys näyttäytyy edelleen hyvin normatiivisena hoivaäitiytenä, jossa 
 muunlaiset  kokemukset  vaativat  selitystä.  Esimerkiksi  äiti,  joka  jostain  syystä  asuu  lapsista 
 erostaan,  saa  helposti  huonon  äidin  leiman  muiden  ihmisten  silmissä  tai  ainakin  kyseistä 
 ratkaisua pidetään kummallisena. (Nousiainen, 2004) Rajallisia äitiysidentiteettejä on tutkittu 
 myös  huumeidenkäyttäjä  äitien  kannalta  (Sinko  &  Virokannas,  2009).  Useassa  lopputyössä 
 marginaalista  äitiyttä  on  tutkittu  vankilassa  olevien  äitien  näkökulmasta  (Enroos,  2008; 


Korkiakoski  &  Lepistö,  2010).  Nousiainen  (2004)  on  tutkinut  gradussaan  ja  väitöksessään 
 lapsistaan  erillään  asuvien  äitien  äitiysidentiteetin  rakentamisen  tiloja.  Nousiainen  on 
 määritellyt  lapsistaan  erillään  asuvien  äitien  äitiyttä  termillä  ”kaveriäitiys”.  Tutkimuksia  on 
 kuitenkin  vähän  ja  usein  tutkimukset  tarkastelevat  äitiyttä  jonkin  rajatun  ongelman 
 näkökulmasta.  


Vuoren  (2001)  mukaan  äidin  subjektiuden  jäsentymättömyys  asiantuntijoiden  teksteissä 
 voidaan  nähdä  merkkinä  siitä,  että  ammattilaiset  näkevät  ja  toimivat  suhteissaan  äiteihin 
 kapeasti. Mitä tiukemmin perhetyön ammattilaiset sitoutuvat yhteen kapeaan  ymmärrykseen 
 siitä,  miten  lasten  hoiva  ja  kasvatus  on  järjestettävä,  sitä  vähemmän  he  todellisuudessa 
 kykenevät  äitejä,  isiä  ja  muita  hoivaajia –  sen  paremmin  kuin  lapsiakaan –  auttamaan  ja 
 tukemaan.  Yhteishuoltajuuden  ja  vanhempien  kasvatuskumppanuuden  tavoite  on 
 sosiaaliviranomaisten  ja  oikeuslaitoksen  ihanne,  joka  harvoin  toteutuu  etenkin  riitaisissa 
 eroissa. Oletuksena on, että sekä äidit ja isät pystyisivät toimimaan vanhempina eron jälkeen ja 
 yhteishuoltajuus  on  enemmän  sääntö  kuin  poikkeus  myös  tapauksissa,  joissa  miehet  ovat 
 käyttäytyneet  väkivaltaisesti.  Myös  Keskisen  (2005)  mukaan  isän  merkitys  etenkin 
 poikalapsille nähdään niin tärkeänä, että asetelma voi jopa kääntyä ympäri, jolloin äiti tulkitaan 
 lapsen kehityksen esteeksi ja väkivaltaa käyttäneen isän uhka rationalisoidaan pois ja hänen 
 isyyttään vastaavasti korostetaan. 


Hautanen  (2002)  toteaa  väkivallan  sukupuolittuneisuuden  tarkastelun  yhteydessä  äitiyden 
 määrittyvän  suhteessa  lapseen,  mutta  isyys  liittyy  usein  lähinnä  isän  omiin  ongelmiin. 


Ongelmainen  äiti  voidaan  nähdä  äitinä,  mutta  ongelmainen  isä  nähdään  pikemminkin 
ongelmaisena  miehenä.  Jos  mies  on  väkivaltainen,  häntä  ei  yleensä  määritellä  ensisijaisesti 
isäksi.  Naisten  kohdalla  kuitenkin  toimitaan  toisin  ja  esimerkiksi  ”huumeäiti”  on  osa 
suomalaisia moraalidiskursseja. 



(12)Myös parisuhteessa  esiintyvä väkivalta voidaan nähdä parisuhteen ongelmana eikä niinkään 
 väkivallantekijän ongelmana. Erikssonin ja Hesterin (2001) mukaan perheen asioihin ei haluta 
 puuttua  ja  vain  viimeisenä  keinona  rajoitetaan  isän  oikeuksia  tavata  lastaan.  Lasten  edun 
 nimissä  isän  ja  lasten  yhteydenpito  on  mennyt  isän  väkivaltaisuuden  edelle.  Isän 
 väkivaltaisuutta  saatetaan  pitää  liiton  ja  eron  aikana  lastensuojelukysymyksenä,  mutta  eron 
 jälkeen  väkivaltainenkin  isä  nähdään  ennen  kaikkea  isänä,  jolla  on  oikeuksia.  Lapsiaan 
 puolustavia äitejä pidetään liiton aikana aktiivisina ja kyvykkäinä, mutta äidit jotka eron jälkeen 
 ottavat esiin isän väkivaltaisuuden ja ongelmakäyttäytymisen ja estävät lapsen tapaamiset isän 
 kanssa  saavat  helposti  yhteistyökyvyttömän  ja  hankalan  äidin  leiman.  Ammattilaisten 
 asenteiden  ja  käytöksen  taustalla  on  oletus  siitä,  että  isyyttä  eron  yhteydessä  pidetään 
 väkivallattomana, millä on vakavat seuraukset naisten ja lasten hyvinvoinnille. Yhdysvalloissa 
 tehdyn tutkimuksen mukaan 70% niistä miehistä, jotka pahoinpitelevät naisiaan pahoinpitelevät 
 myös lapsiaan, englantilaisen tutkimuksen mukaan yli puolet. (Hokkanen, 2005.) 


Naisten  erotarinoita  tutkineen  Rummukaisen  (2007)  mukaan  emotionaalinen  ero  alkaa  jo 
 avioliiton  aikana.  Uppoutumalla  työhön,  harrastuksiin,  ystäviin  tai  alkoholiin  yritetään 
 helpottaa tukalaa tilannetta. Jotkut parit hakevat apua parisuhteensa ongelmiin tässä vaiheessa, 
 toiset alkavat hyväksyä eron väistämättömyyden ja osalla puntarointi liiton kohtalosta kestää 
 pidempään.  Usein  juuri  tämä  eron  harkintavaihe  on  eron  raskain  osuus.  Tosin  vaikeudet 
 lisääntyvät  selvästi,  kun  erosta  aletaan  puhua  puolison  kanssa  (Edvall,  2001;  Määttä,  2002; 


Rummukainen,  2007).  Tässä  tutkimuksessa  haastatellut  äidit  ovat  lähteneet  vaikeasta 
 parisuhteesta ja pitkittyneen huoltoriidan seurauksena niin äidin kuin lapsen tai lasten elämä 
 näyttäytyy hankalana. 


2.2 Viranomaiskohtaamiset ja perhetyö  


Eron jälkeen vanhemmuuden yhdeksi keskeiseksi asiaksi muodostuu lapsen suhteen säilyminen 
 molempiin  vanhempiin.  Eroavilla  vanhemmilla  on  kaksi  tapaa  virallistaa  lapsen  asemaan 
 liittyvät  päätökset.  Ensimmäinen  menettely  on  sosiaaliviranomaisen  vahvistama  sopimus. 


Tällöin  sosiaaliviranomaiset  vahvistavat  sopimukset  ja  auttavat  tarvittaessa 
neuvottelumenettelyillä  sopimusten  syntymistä.  Vanhemmat  voivat  pyytää  myös 
tuomioistuimen  päätöstä  lasten  asioista  joko  avioerohakemuksen  yhteydessä  tai  itsenäisenä 
asiana. (Litmala, 2002.) 



(13)Laki  lapsen  huollosta  ja  tapaamisoikeudesta  (361/1983)  lähtee  ajatuksesta,  että  vanhemmat 
 voivat  sopia  lapsen  huollosta,  asumisesta  ja  tapaamisoikeudesta  keskenään  tai  kirjallisesti. 


Sopimus  vahvistetaan  sen  kunnan  sosiaalilautakunnassa,  missä  lapsella  on  asuinpaikka. 


Valtaosa  lapsen  huoltoa  ja  tapaamista  koskevista  kysymyksistä  ratkaistaan  sosiaalitoimessa 
 vanhempien välisellä sopimuksella. Lain mukaan lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskeva 
 asia on ratkaistava ennen kaikkea lapsen edun mukaisesti. Erityisesti on kiinnitettävä huomiota 
 siihen, miten huolto ja tapaamisoikeus parhaiten toteutuvat vastaisuudessa. Lapsen huoltoa ja 
 tapaamisoikeutta koskevassa asiassa on selvitettävä lapsen omat toivomukset ja mielipide sikäli 
 kuin se on lapsen ikään ja kehitystasoon nähden mahdollista, jos vanhemmat eivät ole asiasta 
 yksimieliset, jos lapsi on muun henkilön kuin huoltajansa hoidettavana tai jos tätä muutoin on 
 pidettävä lapsen edun kannalta aiheellisena. (Litmala, 2002.)


Eroperheiden  asioista  tekee  monimutkaista  osittain  juuri  perheoikeudellisen  lainsäädännön 
 vähäisyys,  joka  jättää  monet  asiat  tulkinnanvaraisiksi.  Tämän  vuoksi  lopputyössäni  yhdeksi 
 teemaksi  olenkin  nostanut  myös  viranomaisten  ja  oikeuslaitoksen  roolin  erovanhemmuuden 
 arjen  neuvottelussa  ja  äitiyden  määrittymisessä.  Haastatellut  äidit  ovat  kaikki  asioineet 
 perhetyön  ammattilaisten  kuten  lastensuojelun  kanssa  ja  käytännöt  ovat  olleet  hyvin 
 vaihtelevia.  Vaikka  lastensuojelun  tilasta  on  Erosen  (2007)  mukaan  julkaistu  lukuisia 
 tutkimuksia  lasten  elämänoloista  kertovat  tutkimukset  kertovat  kuitenkin  hyvin  vähän  siitä 
 keitä ovat lastensuojelun asiakkaina olevat lapset ja perheet.  


Väitöstutkimuksessaan Antikainen (2007) havaitsi, että sosiaalityöntekijöiden asiantuntijuuden 
 osa-  alueiksi  sopimuspalveluissa  on  jäsentynyt  vahva  sopimusosaaminen  ja  heikompi 
 psykososiaalinen  osaaminen.  Sopimuspalvelu  näyttää  vakiintuneen  juridisesti  taitavaksi 
 rutiiniksi, jossa lapsen osallisuutta tai ihmissuhteiden tukemista tukeva keskustelu  


on vähäisempää. Huolto- ja tapaamisneuvotteluissa sopimuksellisuus on vakiintunut  


työmuoto.  Vanhempien  yhteistoimintaa  ja  yhteisymmärrystä  lisäävät  käytännöt  ovat  jääneet 
 vähemmälle.  


Isien  vähyyttä  lähivanhempina  on  usein  pidetty  virheellisesti  merkkinä  erotilanteissa 
vallitsevasta  epätasa-arvosta.  Vuoden  2009  perhetilaston  mukaan  Suomessa  noin  150  000 
perhettä muodostuu äidistä ja lapsista. Noin 30 000 on isästä ja lapsista koostuvia. Valtaosa 
vanhemmista  on  kuitenkin  itse  päätynyt  kyseiseen  ratkaisuun –  näiden  kahden  perhetyypin 
lukumäärien suuri ero ei ole suoraan tulosta viranomaisten päätöksenteosta. (Hautanen, 2010.)  



(14)Kurki-Suonio  (1999)  on  tehnyt  Lapsen  huoltoa  ja  tapaamisoikeutta  koskevista  laeista 
 oikeusvertailevan tutkimuksen, ja hänen mukaansa perheen muutoksiin ovat vaikuttaneet myös 
 ajankohdan  psykologispainotteiset  virtaukset  kuten  se,  että  isyyden  painoarvo  on  kohonnut. 


(Valkama  &  Litmala,  2006).  Systeemiseen  perheteoreettiseen  lähestymistapaan  liittyy 
 keskeisenä  oletus  ongelmien  sirkulaarisuudesta;  perheessä  ilmenevät  ristiriidat  eivät  ole 
 yksittäisen  jäsenen  henkilökohtaisia  ongelmia,  vaan  suhdeongelmia  eli  perhesysteemin 
 tasapainon häiriöitä. (Nyqvist, 2006.)  


Vanhempien  kokemuksia  erilaisista  eron  jälkeiseen  huoltajuuteen  liittyvistä  järjestelyistä  ja 
 arkisesta  selviytymisestä  on  tutkittu  erilaisista  näkökulmista.  Lastenhuolto  ja 
 tapaamisjärjestelyt  ja  niistä  johtuvat  riidat  tulevat  esiin  myös  väkivaltatyötä  käsitelleessä 
 Keskisen (2005) väitöskirjassa yhtenä keskeisenä perheammattilaisten työn kohteena. Tieto ja 
 asiantuntijuus  rakentavat  kriteereitä  normaaliudelle  ja  erottelevat  siitä  poikkeavaa.  Toisaalta 
 tietoon  ja  asiantuntijuuteen  sisältyy  mahdollisuuksia  avata  uudenlaisia  toiminnan  kenttiä  ja 
 subjektiuden muotoja. Kasvatusasiantuntijoiden tekstejä tutkinut Vuori (2001) painottaa tiedon 
 subjektiutta  tuottavaa  luonnetta  sekä  vanhempien  että  työntekijöiden  osalta. 


Vanhemmuuspuheen  kautta  luodaan  paitsi  normatiivisia  odotuksia,  myös  ajatuksia  siitä, 
 millaista  äitiys  ja  isyys  voivat  olla.  Näin  avataan  mahdollisuuksia  asettua  myös  uusiin 
 subjektipositioihin.  Lisäksi  perheammattilaiset  toteuttavat  asiantuntijuuttaan  ja  rakentavat 
 suuntaa paremmalle elämälle usein yhdessä asiakkaiden kanssa, eivätkä vain yksisuuntaisesti 
 ohjaa  ja  normita  näiden  elämää.  Institutionaalisesti  vakiintuneiden  ja  vaikutusvaltaisten 
 diskurssien  lisäksi  on  olemassa  myös  niiden  piiriin  sopimatonta  tietoa,  joka  haastaa 
 vakiintuneita  toimintatapoja  ja  käsityksiä.  Perheammattilaiset  eivät  siis  vain  toista  muualla 
 muotoiltuja  diskursseja,  vaan  ovat  osaltaan  myös  rakentamassa  ja  muokkaamassa  näitä 
 diskursseja.  (Keskinen,  2005.)  Lastensuojelutyön  keskeisiin  arvoihin  on  nähty  kuuluvan 
 neutraalisuus  ja  palveluperiaate  ja  käytännössä  eri  työmuotoja  yhdistää  pyrkimys 
 miellyttävään,  arkiseen  ja  tasaveroiseen  tapaan  kohdata  asiakkaat.  (Hautanen,  2010.) 
 Sosiaalityöntekijän  rationaalisuutta  pidetään  jopa  ammatillisena  ihanteena,  joka  puolestaan 
 lisää sukupuolineutraalisuuden elementtejä sosiaalityön käytännöissä (Antikainen, 2007). 


Auvinen (2006) on todennut, että selvitys-, sovittelu- ja hoitotavoitteet sekoittuivat keskenään 
sekä  sosiaalitoimen  että  tuomioistuimen  selvityspyynnöissä.  Auvisen  keskeisenä  tuloksena 
onkin kehittämisehdotuksia sekä tuomioistuinten että sosiaalitoimen käytäntöihin ja erityisesti 
lasten  osallistumisoikeuden  ja  suojelun  ristiriitaan.  Ammatillisia  kohtaamisia  voi  myös 



(15)Rantalaihon (2006) mukaan luonnehtia ajoittaisiksi kamppailuiksi, joissa vanhempien mukaan 
 on  kysymys  vallasta  ja  oikeassa  olemisesta.  Virallinen  tukijärjestelmä  voi  siten  kuluttaa 
 vanhempien  voimavaroja  toteuttaessaan  sisäisiä  sääntöjään,  yrittäessään  varmistaa 
 oikeudenmukaisuutta,  avun  oikeutusta  ja  tarpeellisuutta.  Samalla  järjestelmä  tuottaa  tuen 
 hakijalle  sivuttamisen,  ohittamisen  ja  mitätöinnin  kokemuksia.  Voimavarojen  kuluminen  on 
 kokonaisvaltaista.  Se  on  aineellisten  resurssien  niukkuutta,  hallinnan  ja  kompetenssin 
 murenemisen  tunnetta,  selviytymisstrategioiden  hämärtymistä  ja  kolauksia  omalle 
 itsearvostukselle. Se ei tuota vanhempien voimavaraistumista arjessa. (Rantalaiho, 2006.)


2.3 Perheväkivalta, parisuhdeväkivalta ja naisiin kohdistuva väkivalta  


Yhteiskunnalliseen keskusteluun perheen sisäinen väkivalta nousi 1970-luvun lopulla, jolloin 
 käytiin  ensimmäinen  diskursiivinen  kamppailu  ”perheväkivalta”-  ja  ”naisiin  kohdistuva 
 väkivalta” -diskurssin välillä. Suomalaiseen keskusteluun vakiintui nimitys ”perheväkivalta”, 
 kun taas muissa länsimaissa puhuttiin yleensä vaimon pahoinpitelystä tai naisiin kohdistuvasta 
 väkivallasta. (Keskinen, 2005.) 


Perhe-  ja  parisuhdeväkivaltaa  käsittelevä  tutkimus  käynnistyi  Suomessa  varsinaisesti  1990-
 luvulla.  1980-luvulla  oli  tehty  vain  yksittäisiä  tutkimuksia  seksuaalisesta  ja  fyysisestä 
 väkivallasta.  Suomen  Akatemia  rahoitti  vuosien  2000–2003  välillä  Valta,  väkivalta  ja 
 sukupuoli  -ohjelman  kautta  useita  parisuhdeväkivaltaan  keskittyviä  tutkimuksia.  (Mattila, 
 2013.) Suomalaisen palvelurakenteen erityispiirteenä on pidetty sitä, että väkivallan ehkäisy ja 
 hoito  toimii  suurelta  osin  väliaikaisen  rahoituksen  turvin,  minkä  vuoksi  hoitoketjuissa  on 
 katkoksia  ja  alueellisia  eroja.  Suomalaisissa  väkivaltatutkimuksissa  (Husso  2003,  Nyqvist 
 2001) on myös osoitettu, että Suomessa on siirrytty muihin Pohjoismaihin verrattuna myöhään 
 lähisuhdeväkivaltatyöhön  niin  lainsäädännön  kehittämisen  kuin  käytännön  toimenpiteiden 
 tasolla. (Virkki et al., 2011.)  


Parisuhdeväkivaltaa  voidaan  lähestyä  monesta  eri  näkökulmasta.  Ahjon  (2005)  näkemyksen 
mukaan sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden käsitykset siitä, miten väkivaltaongelma tulisi 
kohdata, vaihtelevat perhe- tai yksilödynaamisesta käsityksestä, jossa perheväkivalta nähdään 
hoidollisesti  korjattavissa  olevana  ongelmana  feministiseen  näkemykseen,  jossa  painottuu 
väkivallan  rikosluonne.  Keskinen  (2005)  on  todennut,  että  perheväkivaltadiskurssi  ei  ole 
vieläkään täysin hävinnyt Suomesta, vaikka feministinen diskurssi on vahvistanut asemiaan. 



(16)Ruuskanen  (2001)  on  puolestaan  analysoinut  parisuhdeväkivaltaa  koskevien 
 tuomioistuinratkaisujen  kieltä  ja  havainnut,  että  tuomioistuinlaitos  on  omaksunut  pitkälti 
 perhedynaamisen  käsityksen  parisuhdeväkivallasta.  Tällöin  väkivalta  nähdään  perheen 
 ongelmana,  ei  niinkään  naiseen  kohdistuvana  väkivallantekona.  Keskinen  (2005)  havaitsi 
 tutkimuksessaan,  että  naisiin  kohdistuva  väkivalta-  diskurssissa  sukupuolta  ja  valtaa  on 
 käsitelty  melko  vähän  tutkimuksissa.  Valtaa  on  tarkasteltu  lähinnä  parisuhteen  piirteenä,  ei 
 sukupuoleen ja sukupuolen välisiin suhteisiin liittyvänä kysymyksenä.  


Hautasen vuonna 2010 julkaistu väitöskirja ”Väkivalta ja huoltoriidat”, vastasi kysymykseen, 
 miten  viranomaiset  käsittelevät  oikeusprosessissa  väitteitä  perhesuhteissa  tapahtuneesta 
 väkivallasta. Tuomareiden  päätöksille  antamissa  perusteluissa  on  varsin  tavallista,  että 
 väkivaltaan ei oteta mitään kantaa tai se tehdään hyvin epäsuorasti. Kun väkivaltaväitteiden 
 paikkansa  pitämistä  arvioidaan,  väkivallasta  tarvitaan  muutakin  näyttöä  kuin  toisen 
 vanhemman kertomus, jotta väkivaltaväitteet punnittaisiin tosiksi. Todeksi todettu väkivalta ei 
 kuitenkaan  välttämättä  vaikuta  perusteluissa  tuomarin  päätökseen,  vaikka  sen  olisi  kuvattu 
 olleen vakavaa ja/tai toistuvaa. Näkyvimmin argumentoidaan parisuhdeväkivallan merkitystä 
 vastaan.  Osassa  tapauksia  tuomarit  kuitenkin  kertovat,  että  parisuhdeväkivalta  tai  lapsiin 
 kohdistuva väkivalta vaikuttavat heidän päätöksentekoonsa. (Hautanen, 2010.) 


Kuitenkin  yksinhuoltoja,  yhteishuoltoja,  lasten  asumista  ja  tavallisia  tapaamisia  määrätään 
 myös sellaisille vanhemmille, joiden esitettiin käyttäytyneen väkivaltaisesti joko parisuhteessa 
 tai lapsia kohtaan. Näin käy myös tapauksissa, joissa vanhemmalla on taustallaan väkivalta- tai 
 lähestymiskieltotuomio.  (Hautanen,  2010.)  Hiitola  ja  Hautanen  (2017)  toteavatkin,  että 
 Suomessa lähisuhdeväkivaltaan puuttuminen on edelleen jäljessä muita Pohjoismaita ja tämä 
 näkyy  myös  viranomaisten  ja  oikeuslaitoksen  suhtautumisessa  väkivaltaan.  (Hiitola  & 


Hautanen,  2017).  Myös  Keskinen  (2005)  kuvaa  kuinka  työntekijöiden  huoli  ei  kohdistu 
 väkivaltaa  käyttäneisiin  miehiin  vaan  äitejä  vastuuttava  puhe  sivuuttaa  kokonaan  huolen 
 isyydestä. Tutkimukseni tuo osaltaan näkyväksi naisiin kohdistuvaa väkivaltaa parisuhteessa ja 
 sen eri muotoja eron jälkeen. 


Flinck  (2006)  on  tutkinut  sekä  miehen  ja  naisen  kokemuksia  parisuhdeväkivallasta 
heteroseksuaalisessa  parisuhteessa.  Hänen  mukaansa  sukupuoli  vaikuttaa  väkivallan 
muotoihin,  konteksteihin  ja  kokemiseen,  joten  sukupuolten  erilaisuus  tulee  ottaa  huomioon 
myös  auttamismenetelmien  kehittämisessä.  Väkivaltatyössä  tulisi  Flinckin  mukaan  välttää 



(17)ehdottomia kannanottoja ja ulkopäin annettuja, auktoriteetteihin perustuvia näkemyksiä siitä, 
 mistä  parisuhdeväkivallassa  on  kysymys  ja  miten  sitä  tulisi  hoitaa.  Parisuhdeväkivalta  ei 
 toteudu  samanlaisena  samankaltaisissakaan  elämäntilanteissa,  joten  väkivaltatyössä  on 
 varottava liian yleistäviä päätelmiä, niin uhreja kuin tekijöitä autettaessa, ja luotava erilaisia 
 interventioita  monimuotoiseen  parisuhdeväkivallan  ilmiöön.  Lähisuhdeväkivaltaan 
 puuttumisessa ongelmaksi muodostuu usein osapuolten erilaiset käsitykset ongelmasta ja sen 
 syistä.  Asiaa  ei  helpota,  että  yleisesti  omaksuttu  neutraaliusperiaate  (”älä  ole  kenenkään 
 puolella ketään vastaan”) tuntuu hallitsevan auttajien ajattelua. (Flinck, 2006). 


Ojuri (2001) puolestaan  on tutkinut naisten väkivallan kokemuksia ja hänen mukaan naisen 
 selviytyminen vaatii sitä, että hänen omalle prosessilleen on tilaa ja hänellä on aikaa rauhassa 
 käsitellä  kokemaansa  väkivaltaa  ja  ymmärtää  sen  seurauksia  elämässään  ja  löytää  omat 
 tarpeensa,  tunteensa  ja  rajansa.  Naisen  kokemus  kuulluksi  ja  ymmärretyksi  tulemisesta 
 mahdollistaa myös sen, että hän äitinä pystyy kuulemaan lapsensa hädän ja mahdollistaa avun 
 saamisen  myös  hänelle.  Parisuhteessa  eläneiden  naisten  kohdalla  on  havaittu,  että 
 mieskumppanin fyysisen väkivallan vakavuus ei selitä merkitsevästi traumatisoitumista, vaan 
 oleellista on psyykkisen ja fyysisen väkivallan yhdistelmä.  


Myös Husso (2003) käsittelee kirjassaan naisten kokemuksia parisuhdeväkivallasta. Hän ei näe 
 väkivaltaa  ohimenevänä  episodina,  vaan  pitkäkestoisena  prosessina,  jossa  väkivallan  eri 
 muodot ovat vaihtelevina yhdistelminä läsnä. Hän pyrkiikin hahmottamaan niitä tekijöitä, jotka 
 kiinnittävät  parisuhdeväkivallan kohteena olevia naisia parisuhteisiin.  Husson  tutkimuksessa 
 kaikki väkivaltaisesta suhteesta eronneet naiset pitivät päätöstä oikeana ratkaisuna. Erityisen 
 korostunutta vapauden kieli on kuitenkin niiden eronneiden kertomuksissa, joita oli suhteessa 
 pahoinpidelty.  Avioliitto  oli  merkinnyt  rajoituksia,  alamaisuutta  ja  haavoittuvuutta.  Vapaus 
 merkitsi puolestaan sitä, että sai oman elämän takaisin eikä tarvinnut enää pelätä.  (Husso & 


Virkki, 2008.)


Husso (2003) näkee, että parisuhteessa ja perheessä tapahtuvaan väkivaltaan puuttumista ovat 
 estäneet  paitsi  käsitykset  kodista  yksityisenä  tilana  ja  parisuhteesta  yksityiselämänä,  myös 
 väkivaltaisen  käyttäytymisen  ja  sen  kohteena  olemisen  yksityisasiaksi  luokitteleminen  ja 
 väkivallan  syiden  yksilöllisiin  olosuhteisiin  ja  yksilöllisiin  ominaisuuksiin  kytkeminen. 


Samalla  on  unohtunut,  että  parisuhdeväkivalta  on  kulttuurisidonnainen  ja  yhteiskunnallinen 
kysymys,  johon  kytkeytyy  oleellisesti  naisena  ja  miehenä  elämistä  ja  sukupuolten  välisiä 



(18)suhteita –  ja  siten  myös  yhteiskunnallisia  järjestyksiä –  koskeviin  perinteisiin,  käytäntöihin, 
 asenteisiin  ja uskomuksiin.  Kulttuurisesti tuotetut  käsitykset  ”hyvästä naisesta” ja ”vahvasta 
 suomalaisesta naisesta” vaikuttavat osaltaan parisuhdeväkivallan tulkitsemiseen ja kokemiseen. 


Vahvan  äidin  tehtäviin  kuuluu  kyky  väkivallan  poistamiseen  ja  parisuhde-  ja  perhe-elämän 
 eheyttämiseen. Vahvan naisen myytti tekee myös omista heikkouden kokemuksista hankalia 
 kestää ja korottaa näin osaltaan väkivallan kohteena olemisen kokemuksista puhumisen, avun 
 hakemisen  ja  muihin  ihmisiin  tukeutumisen  kynnystä.  (Husso,  2003.)  Väkivaltaan 
 vallankäyttönä  kuuluva  ”hiljaisuus”  eli  vaikeneminen  ja  toisaalta  sen  avoimempi 
 rationalisoiminen  eli  ”poispuhuminen”  ovat  osa  ongelman  tabuluonnetta  yksilö-,  perhe-  ja 
 yhteiskunnallisella tasolla. Auttamisen näkökulmasta on myös tärkeä ymmärtää, että perhetyön 
 ammattilaiset  lähestyvät  perhettä  ydinperhenäkökulmasta  käsin,  ideaalisen  perhekuvan 
 näkökulmasta.  (Nyqvist,  2006.) Keskisen  (2005)  mukaan  perheväkivalta  käsitteen 
 erittelemättömyys hämärtää kuvaa siitä, millaisen väkivallan kanssa työskennellään ja mihin 
 työskentely  fokusoidaan.  Myös  kysymys  siitä,  onko  väkivaltaa  käyttävä  mies  uhka  vain 
 entiselle kumppanilleen vai mahdollisesti myös lapsille ei nouse olennaiseksi. 


Huoltoriitojen yhteydessä puhutaan vieraannuttamisesta, jolla tarkoitetaan jonkun tahallista ja 
 tietoisesti aiheutettua toimintaa. Häkkänen-Nyholmin (2010) mukaan vieraannuttamisella 
 tarkoitetaan vanhemman käyttäytymistä erotilanteessa siten, että lapsen ja toisen vanhemman 
 suhde olennaisesti vaikeutuu tai katkeaa kokonaan. Bourdieu (1999) puhuu symbolisesta 
 väkivallasta, joka liittyy tapaan hallita muita niin, että hallittavat omalla käytöksellään 
 hiljaisesti hyväksyvät nämä käytännöt. Reaktiot ilmenevät usein tunnetasolla: häpeän 
 tunteina, syyllisyytenä, nöyryytyksen kokemuksina, pelkona ja ahdistuksena. Kyseessä on 
 sama tunneskaala, joka tulee toistuvasti esiin lähisuhdeväkivallassa sen muodoista 


riippumatta. Väkivaltaan liittyvän keskeisen tunnetilan – pelon – ylläpitäminen erilaisten 
 uhkailujen avulla on tehokas väkivallan muoto eronkin jälkeen ja samalla mahdollistaa 
 vallankäytön eron jälkeen. (Nyqvist, 2006.) Huomionarvoista on, että Keskisen (2005) 
 mukaan erotilanteen tai eron jälkeisen ajan väkivaltatyöskentelylle ei ”naisiin kohdistuva 
 väkivalta” – diskurssissa ole esitetty lainkaan niin yksityiskohtaisia toimintatapoja kuin 
 jatkuvan parisuhteen osalta. 


Margareta  Hydén  (2005)  lähestyy  naisiin  kohdistuneen  lähisuhdeväkivallan  tutkimuksissa 
toimijuuden  tarkastelua  naisten  kertomuksissa  rakentuvien  positiointien  kautta.  Haastatellut 
naiset asemoivat kertomissaan tarinoissa itsensä positioihin, joiden kautta toimijuus muotoutuu 



(19)joko vahvaksi tai alisteiseksi. Positioiden dynaamisuus tulee todennettua niiden vaihtuvuudessa 
 jopa  saman  tarinalinjan  sisällä.  Hänen  havaitsemansa  kolme  positiota  "Haavoitettu" 


("Wounded"),  "Itseä  syyttelevä"  (Self-blaming")  ja  "Siltaa  rakentava"  ("Bridge-building") 
 tarjoavat  naisille  erilaisia  mahdollisuuksia  käsitellä  väkivaltaa  ja  selviytyä  siitä.  Keskinen 
 (2005) puhuu ”väkivalta vallankäyttönä” konstruktiosta, jossa väkivalta näyttäytyy vaiettuna ja 
 osin peiteltynä ilmiönä. Väkivaltaa kokeneiden naisten liikkuvuus eri positioiden välillä saattaa 
 vaikeutua ja siten toimijuus näyttäytyy rajoitettuna. (Keskinen, 2005).  


Myös omassa tutkimuksessani lähestyn naisten kokemuksia lähisuhdeväkivallasta positioiden 
 kautta ja tutkin millaisia diskursseja naiset käyttävät ja kuinka he positioivat itsensä puhuessaan 
 väkivallasta. Näen aineistoni naiset moniulotteisina subjekteina, joiden kertomuksiin sisältyy 
 niin  passiivisuutta  kuin  aktiivisuutta  ja  myös  kärsimystä  ja  selviytymistä.  Toimijuus  ei  aina 
 sisällä toimintaa ja etenkin parisuhdeväkivallan kontekstissa nousevat esille myös väkivallan 
 vastustamisen  muotojen  moninaisuus.  Toisaalta  tuon  esille  vallitsevia  diskursseja,  jotka 
 raamittavat  naisten  elämää  ja  mahdollisuuksia  selviytyä  väkivallasta  ja  vahvistaa  omaa 
 toimijuutta.  



3. TEOREETTINEN VIITEKEHYS 


3.1 Kriittinen perhetutkimus ja perhetyö 


Tutkimukseni asettuu teoreettisilta lähtökohdiltaan kriittisen perhetutkimuksen kenttään. 


Kriittisessä perhetutkimuksessa pyritään irtautumaan yksinkertaistavista ydinperhe oletuksista 
laajentamalla, hajottamalla ja tarkentamalla perhekäsitettä. Kriittinen perhetutkimus tuo esille 
perhe-elämää  muovaavien  ideologisten,  yhteiskunnallisten  ja  eriarvoistavien  prosessien 
merkityksellisyyttä.  Kriittinen  perhetutkimus  perustuu  metodologiseen  pluralismiin, 
joustavuuteen  ja  tilannesidonnaisuuteen.  Tarvetta  onkin  kriittiselle  tiedolle  perhe-  ja 
lähisuhteista osana meneillään olevia yhteiskunnallisia muutoksia (Forsberg 2003.) Äitiyden 
tutkimus kriittisen perhetutkimuksen valossa kiteytyy pohjimmiltaan kysymykseen siitä, mitä 
äitinä olemisesta ajatellaan kulttuurisesti. Äitiyden kulttuuriset mallit syntyvät, muokkautuvat 
ja muuttuvat ajassa. (Vuori 2003.) Nousiaisen (2004) mukaan äitiyden määrittelyssä on viime 
kädessä kyse siitä, että testaamme kulttuuristen rajojen joustavuutta.  



(20)Sukupuoli  on  tutkimuksessani  vahvasti  läsnä  niin  vanhemmuuden  määrittelyssä  kuin 
 ammattilaisten  kohtaamisissa.  Tutkimuksessani  lähestyn  äitiyttä  kriittisen  perhetutkimuksen 
 ohella feminististen teorioiden kautta. Kiinnostus äiteihin ja äitien erilaisiin kokemuksiin on 
 tuottanut  runsaasti  empiiristä  tutkimusta  niin  Suomessa  kuin  muuallakin.  Tutkimuksen 
 kohteena  ovat  olleet  äitien  kokemusten  lisäksi  ne  kulttuuriset  puhetavat,  instituutiot  ja 
 käytännöt,  jotka  normittavat,  ohjaavat,  rajaavat  ja  mahdollistavat  äitiyttä.  Yleisen  äitiyteen 
 liittyvän pohdinnan sijaan on kiinnitetty huomiota erilaisiin tapoihin olla äiti. 


Kriittisen  perhetutkimuksen  rinnalle  nostan  perhetyön  käsitteen,  koska  tutkimuksessani 
 keskeisenä osana on perhetyön ammattilaisten ja äitien yhdessä rakentamat diskurssit.  


Perhetyöllä  tarkoitetaan  kaikkea  sellaista  ammatillista  ja  joskus  maallikkovoimin  tehtävää 
 työtä, jonka kohteena ja asiakkaina ovat perheet ja niiden jäsenet yhdessä tai erikseen. Työtä 
 tehdään  perheen  hyvinvoinnin  nimissä  ja  sitä  ohjaa  huoli  perheiden  ongelmista.  Yhtäältä 
 perhetyö  liittyy  laajempaan  perhepolitiikkaan,  toisaalta  se  on  sidoksissa  kulttuurisiin 
 ajatustapoihin ja ideologisiin virtauksiin, joissa perheen merkityksiä muovataan. Näin luodaan 
 tietynlaista perheenideaalia ja säädellään perheenjäsenten suhteita, oikeuksia ja velvollisuuksia. 


(Nätkin & Vuori, 2007.)  


Perhetyössä  perhettä  neuvotaan,  valistetaan  ja  kasvatetaan.  Perhe  näyttää  usein  perhetyössä 
 olevan  yhtenäinen  kategoria,  joka  toimii  kollektiivina.  Toisaalta  perhetyössä  puhutaan 
 neutraalisti vanhemmista ja ammattilaisista ja myös asiakkaiden ja ammattilaisten sukupuolta 
 ei reflektoida. Ennen kaikkea perhetyö kohdistuu lapsiperheisiin ja usein keskeisenä asiakkaana 
 on  juuri  lapsi.  Aikuisten  aseman  perheenjäseninä  määrittyykin  Suomessa  vahvemmin 
 vanhempina kuin puolisoina. (Nätkin & Vuori, 2007.)


Samalla  kun  perhettä  tuetaan,  se  asetetaan  keskelle  valtasuhteita.  Hyvästä  ja  toimivasta 
perheestä  luodaan  normeja.  Perhetyön  muotojen  moninaisuus  herättääkin  kysymyksiä 
perhetyön  oikeutuksesta.  Keskiössä  on  perheiden  ja  sen  jäsenten  vastuullistaminen,  jolla 
pyritään  saamaan  perheet  itse  kantamaan  vastuuta  velvollisuuksistaan.  Toisaalta  perheen 
parissa työskentelevien toimia leimaa huoli perheestä. Huolenaiheet vaihtelevat ja muuttuvat 
jatkuvasti. Huolen ratkaisemiseen sovellettavat tiedot ja taidot kääntyvät kuitenkin usein liian 
herkästi  moraalisesti  latautuneiksi  ideologiseksi  tiedoksi,  joka  ei  enää  reflektoi  oman 
tietämisensä rajoituksia. Toisaalta tämä tarkoittaa, että poliittisia päätöksiä ei tehdäkään enää 
punnitsemalla eri vaihtoehtojen seurauksia vaan vetoamalla totuuteen ja väistämättömyyteen. 



(21)Koska huolia on paljon eikä niihin asiantuntijatiedon moninaistuessa voida löytää yksiselitteisiä 
 ratkaisuja, asiantuntijat saattavat nojata myös kantaaottamattomuuden etikkaan. Silloin heidän 
 tehtävänään  olisi  esitellä  riskit  ja  vaihtoehdot,  mutta  jättää  ratkaisut  yksilöille,  perheille  ja 
 poliitikoille.  Tämä  huolen  etäännyttäminen  ei  lienee  helppoa  keskellä  arjen  ristiriitoja 
 työskenteleviä. (Nätkin & Vuori, 2007.) Perhesuhteita pohtimalla ja aiheeseen perehtymällä ei 
 voi välttyä myös muokkaamasta aiheesta käytävää diskurssia. Vaikka pyrin olemaan neutraali 
 tutkija, tutkijan asemassa otan kantaa äitien ja ammattilaisten väliseen vuorovaikutukseen ja 
 samalla tuon esille aihealueeseen liittyvää problematiikkaa.  


3.2 Sosiaalinen konstruktionismi ja diskurssianalyysi 


Sosiaalinen  konstruktionistinen  tutkimus  voidaan  jakaa  karkeasti  mikro-  ja  makrotason 
 sosiaaliseen konstruktionismiin. Mikrotasolla tutkimuksen kohteena on se, kuinka kielellisesti 
 maailmasta  ja  todellisuudesta  rakennetaan  erilaisia  versioita.  Kielenkäytön  ajatellaan  olevan 
 ainoa todellisuuden muoto, johon ihmisillä on pääsy. Tätä mikrososiaalista konstruktionistista 
 linjaa edustaa mm. diskursiivinen psykologia, jonka alan uurtajia ovat mm. Jonathan Potter, 
 Derek Edwards ja Margaret Wetherell sekä retorinen analyysi, jonka edustaja Michael Billig 
 laajentaa  kiinnostuksen  kohteeksi  myös  ideologian  käsitteen.  Makrotason  sosiaalinen 
 konstruktionismi näkee kielenkäytöllä olevan kielen todellisuutta rakentavan luonteensa lisäksi 
 selkeä  suhde  vallitseviin  materiaalisiin  ja  sosiaalisiin  rakenteisiin  sekä  yhteiskunnallisiin 
 instituutioihin.  Sen  vuoksi  vallan  käsite  on  usein  olennainen  osa  makrotason  analyysia. 


Makrotasolla  konstruktionismiin  vaikuttaa  erityisesti  ranskalaisten  poststrukturalististen 
 filosofien  kuten  Michel  Foucaultin  ajattelu.  Tätä  makrotason  linjaa  kutsutaankin  usein 
 Foucaultlaiseksi  tai  poststrukturalistiseksi  diskurssianalyysiksi.  Mikro-  ja  makrotason 
 sosiaalisen  konstruktionismin  ei  tarvitse  olla  toisiaan  poissulkevia,  vaan  näiden 
 lähestymistapojen välinen synteesi on periaatteessa mahdollinen. (Vallden, 2015.) 


Konstruktionistinen  lähestymistapa  korostaa  perheen  monimuotoisuutta  ja  siten  nivoutuu 
 yhteen  kriittisen  perhetutkimuksen  kanssa.  Tärkeää  eivät  ole  kielen  merkit  ja  rakenne,  vaan 
 kielellisesti välitetty ja vuorovaikutuksessa tuotettu merkitys. Vertaisryhmän naisten yhdessä 
 rakentamat merkitykset kokemuksilleen ovatkin tutkimuksessani tärkeässä osassa. Sosiaalisen 
 konstruktionismin mukaan ei ole yhtä todellisuutta, on vain yksi yhteisesti tuotettu merkitys. 


Onnistuessaan yhteisesti jaettu tarina voi toimia muutoksen agenttina.  



(22)Määrittelyt  luodaan  jatkuvissa  diskurssissa,  ne  pikemminkin  konstruoidaan  kuin  löydetään. 


(Forsberg, 2014; Juhila, 2004.)


Sosiaalisen konstruktionismin näkemyksen mukaan emme koskaan voi kohdata todellisuutta 
 sinällään,  vaan  ainoastaan  aina  jollakin  tapaa  merkityksellistettynä.  Nämä  merkitykset 
 todentuvat  erilaisissa  sosiaalisissa  käytännöissä,  jotka  usein  ovat  kielellisiä.  (Potter,  2012.) 
 Jokinen  (1999)  muistuttaa,  että  vaikka  tietämisen  ja  merkityksellistämisen  tavat  ovat  usein 
 pitkän  historiallisen  prosessin  tuloksena  vakiintuneet,  tapahtuu  prosessia  myös  toiseen 
 suuntaan. Merkitykset muuttuvat, hämärtyvät ja moninaistuvat sekä rakentuvat kontekstissaan. 


Diskurssianalyysi  ei  viittaa  yhteen  yhtenäiseen  tai  rajattuun  lähestymistapaan  ja 
 analyysimenetelmään,  vaan  se  on  eräänlainen  sateenvarjotermi.  Diskurssianalyysissä 
 tutkimuksen  kohteena  on  kielelliset  prosessit  ja  niiden  tuotokset  sekä  se,  miten  sosiaalinen 
 vuorovaikutus  ja  todellisuutemme  tämän  kielenkäytön  kautta  rakentuvat.  Siten  ei  olla 
 kiinnostuneita mistä tahansa merkityksistä vaan kulttuurisista, yhteisesti jaetuista merkityksistä 
 ja  yhteisen  sosiaalisen  todellisuuden  rakentumisesta.  (Jokinen,  Juhila,  &  Suoninen,  1999.) 
 Potterin  (2012)  mukaan  diskurssianalyysi  ei  ole  pelkkä  analyyttinen  metodi  vaan  laaja 
 teoreettinen kehys, joka painottaa tekstien ja puheen rakentavaa ja toiminnallista ulottuvuutta. 


Diskurssin  voi  tulkita  tarkoittavan  tässä  toiminnassa  ”yksimielisyyttä  jonkun  ilmiön 
 käsitteellistämisestä ja sen tavoista” (Suoninen, 2006).  


Diskurssianalyysi  voidaan  jakaa  kriittiseen  ja  analyyttiseen  tutkimukseen.  Kriittisen 
 diskurssianalyysin avulla pyritään kuvaamaan yhteiskuntaa ja sen suhteita, esimerkiksi vallan 
 käyttöä.  Sen  sijaan  analyyttinen  diskurssianalyysi  antaa  aineiston  tulla  kuulluksi  ilman 
 ennakko-oletuksia.  (Eskola  &  Suoranta,  2008;  Jokinen  et  al.,  1999.)  Diskurssianalyysin 
 perustavanlaatuinen lähtökohta on oletus kielestä sosiaalisena toimintana ja tekoina. Puheet ja 
 teot  eivät  ole  toistensa  vastakohtia,  vaan  nämä  molemmat  ovat  toimintaa,  joka  ylläpitää  tai 
 muuntaa  sosiaalista  todellisuutta.  Selonteoilla  ei  pelkästään  kuvata  maailmaa  tai  puheen 
 kohteena  olevaa  ilmiötä,  vaan  niillä  tuotetaan  erilaisia  asiantiloja  ja  seurauksia  (Suoninen, 
 2006.).  Tämä  kielen  funktionaalisuus  on  diskurssianalyysin  keskeinen  kiinnostusalue. 


Funktioilla tarkoitetaan kaikkea sitä, mitä kielenkäyttäjä tulee tietyissä tilanteissa puheellaan 
tehneeksi  tai  tehneeksi  mahdolliseksi.  Funktioissa  voi  yhtä  lailla  olla  kyse  sekä 
tarkoituksellisesta että tarkoituksettomasta toiminnasta. Tilannekohtaisten funktioiden lisäksi 
kielenkäytöllä voi olla myös yksittäiset tilanteet ylittäviä ideologisia seurauksia. (Jokinen et al., 
1999.) 



(23)Diskursiivinen  psykologia  tutkii,  kuinka  erilaisia  versioita  maailmasta,  yhteiskunnasta, 
 tapahtumista  ja  ihmisen  sisäisestä  maailmasta  tuotetaan  diskursseissa.  Ajatukseen 
 kielenkäytöstä toimintana on tiiviisti kietoutunut antirealistinen ja konstruktiivinen näkökulma. 


(Potter 1997.) Diskurssit ja tulkintarepertuaarit ovat toisaalta konstruoituja – ihmiset puhuvat 
 hyväksikäyttäen  saatavilla  olevia  resursseja:  sanoja,  kategorioita,  yleisesti  jaettuja  ajatuksia 
 (Edley & Wetherell, 1997). Samoin ihmiset voivat suuntautua erilaisia tulkintarepertuaareja, 
 subjektipositioita tai diskursseja kohti tai niitä vastaan (Benwell & Stokoe, 2006). 


Diskurssit ovat sosiaalisesti jaettua todellisuutta. Ne opitaan ja osataan, usein niin hyvin, että 
 niitä ei arjessa tunnisteta opituiksi tai opetetuiksi vaan yksinkertaiseksi totuudeksi ja asioiden 
 normaaliksi tilaksi. (Vuori, 2001.) Ihmiset rakentavat kielellisissä käytännöissä subjektiivista 
 kokemustaan ja näistä kuvauksista on löydettävissä kulttuurisesti vakiintuneita tapoja rakentaa 
 ymmärrystä sisäisen maailman todellisuudesta. Kuitenkin nämä kuvaukset liittyvät kontekstiin 
 eli  tilanteeseen  ja  aikaan,  jossa  ne  kerrotaan.  Tutkimuksessani  naiset  kertovat  elämästään 
 minulle  tutkijalle  ryhmänä  tuoden  esiin  niin  omaa  kokemustaan,  mutta  samalla  ottaen 
 huomioon muut ryhmäläiset ja kontekstin.  


3.3 Positiointi ja toimijuus  


Positioinnin  teoria  keskittyy  tarkastelemaan  sitä,  kuinka  vuorovaikutukseen  osallistujat 
 rakentuvat diskursiivisissa käytännöissä, samalla kun he itse käyttävät kyseisiä diskursiivisia 
 käytäntöjä  resursseina  uusien  positioiden  rakennukseen.  Missä  tahansa 
 vuorovaikutustilanteessa  osallistujat  pyrkivät  tekemään  toimintaansa  ymmärretyksi, 
 ilmaisemaan omia näkemyksiään tai vaikuttamaan toisten toimintaan käyttäen retorisia keinoja. 


Näiden puheaktien kautta puhuja aktiivisesti sijoittaa itsensä tai muut johonkin toimijuuteen tai 
johonkin  näkökulmaan  ja  tulee  itse  samalla  tavalla  sijoitetuksi  suorittamiensa  puheaktien 
johdosta  (Davies  &  Harré,  1990).  Positiointien  kautta  vuorovaikutuksessa  olevien 
velvollisuudet,  moraaliset  oikeudet  ja  valta-asemat  tulevat  määritellyiksi.  Tirado  ja  Gálvez 
(2008)  korostavat  positioiden  dynaamisuuden  ja  kontekstisidonnaisuuden  vuoksi  niiden 
hyvinkin  nopeasti  muuttuvaa  luonnetta.  Diskursiivinen  psykologia  ei  yritä  tuottaa 
johdonmukaista tietoa kätkemällä variaatioita, vaan on erittäin kiinnostunut ihmisten puheessa 
ilmenevistä ristiriidoista ja eroista. (Wetherell & Potter, 1998.) 



(24)Suomalaisessa keskustelussa toimijuus on ollut vahvasti liitettynä niin luokkaan, koulutukseen 
 kuin sukupuoleen tai ikääntymiseenkin. Toimijuus on nähty monitasoisena ilmiönä, vahvana ja 
 pienenä  toimijuutena.  Teoreettiset  lähtökohdat  vaihtelevat,  mutta  näkökulmien  eroista 
 huolimatta  yhteistä  on  pyrkimys  tarkastella  maailmaa  toimivan  yksilön  perspektiivistä  ja 
 kokemuksista käsin. (Kauppila & Kauppila, 2015.) 


Toimijuuden tutkimusta on tehty jo 1990-luvulta lähtien ja etenkin feministinen tutkimus on 
 osaltaan  kyseenalaistanut  ehkä  liian  rationaalisena,  päämäärähakuisena  ja  individualistisena 
 määriteltyä  käsitystä  toimijuudesta.  Todellisuutta,  minää  ja  itseä  ei  ole  mahdollista  puhua 
 todeksi  kuinka  tahansa,  vaan  erilaiset  materiaaliset  seikat  määrittävät  tätä  itsen  kertomusta. 


Myös oman tutkimukseni osalta keskeistä on kyseenalaistaa se, että subjekti olisi eheä ja ennalta 
 tiedetty ja kohtaisi rakenteet yksilönä. Toimijuuden näkeminen dynaamisena tarkoittaa ihmisen 
 toiminnan näkemistä paikantuneena ja eri tilanteissa muuttuvana ja tämä on myös tutkimukseni 
 punainen lanka. (Kauppila & Kauppila, 2015.) 


Toimijuutta, kuten diskursseja ja positioita voidaan myös tarkastella eri tasoissa. Makrotason 
analyysin  avulla  voidaan  tarkastella  kuinka  kulttuuriset  käytännöt  ja  erilaiset  diskurssit 
vaikuttavat toimijuuteen. Mesotason analyysi mahdollistaa diskursiivisten valtajärjestelmien, 
institutionaalisten käytäntöjen ja yhteisöjen sisäisen dynamiikan tarkastelun. Tutkimuksessani 
keskeistä on diskurssien, positioiden ja toimijuuden vuoropuhelu. Mesotason analyysin avulla 
toimijuus  määrittyy  toimijan  yhteiskunnallisten,  kulttuuristen  ja  materiaalisten  resurssien 
kautta. Mikrotasolla tutkimukseni naiset määrittelevät itse omaa toimijuuttaan eri konteksteissa 
ja tilanteissa. Keskeistä on, miten omasta toimijuudesta neuvotellaan ja miten oma toimijuus 
koetaan. Ihmisten väliset erot, kuten sukupuoli, ikä ja seksuaalisuus leikkaavat edellä esitettyjä 
toimijuuden tasoja. Toisaalta erot ovat sosiaalisia positioita, jotka mahdollistavat tai rajoittavat 
yksilön  pääsyt  erilaisiin  taloudellisiin,  sosiaalisiin  ja  kulttuurisiin  resursseihin  ja  näin  ollen 
vaikuttavat yksilön mahdollisuuksiin toimia eri konteksteissa ja tilanteissa. Tutkimukseni tuo 
esille,  kuinka  sukupuoli  merkityksellistää  ja  organisoi  toimijuutta.  Näin  ollen  toimijuuden 
tarkastelu keskittyy tutkimuksessani mikrotasolle, mutta samalla antaa viitteitä mesotason ja 
makrotason  vaikutuksesta  toimijuuteen  ja  päinvastoin.  Toimijuuden  käsitteen  dynaamisuus 
antaa  mahdollisuuden  tarkastella  tutkimukseni  naisten  moninaisia  kokemuksia  eri 
konteksteissa. (Ojala, Palmu, & Saarinen, 2009.) 



(25)Toimijuus  voi  olla  laajenevaa  kykyä  suunnistaa  sosiaalisissa  suhteissa,  tai  kapeutuvaa  ja 
 jumittuvaa  toimijuutta.  Tällöin  toimijuus  on  olennaisesti  relationaalista,  suhdekäsite,  joka 
 ilmaisee  yksilön  kykyä  hallita  arkisen  elämisen  näyttämöitään  ei  pelkästään  suhteessa 
 toiminnan  kohteeseen,  vaan  ennen  muuta  suhteessa  toisiin  ja  siihen,  kuinka  elämää  kulje-
 taan/kuljetetaan yhdessä läheisten toisten kanssa. Yhteiskunnalliset rakenteet asettavat raamit 
 toiminnalle, mutta toimijat  aina myös muuntavat  ja muokkaavat  näitä rakenteita ja suhteita. 


(Kauppila & Kauppila, 2015.) 


Toimijuudesta  on  kuitenkin  mielekästä  puhua  vain  silloin,  kun  yksilöllä  on  mahdollisuus 
 toimia,  tehdä  valintoja  tai  merkityksellistää  tilannetta  (Ronkainen,  2008).  Toimijuuden 
 analysointi  tarkoittaa  siten  aina  myös  kannanottoa  vallan  ja  vapauden  kysymyksiin. 


Feministisessä  keskustelussa  on  nostettu  esiin  toimijuutta  määrittäviä  diskursiivisia 
 valtarakenteita  ja  tarkasteltu  toimijuuden  historiallisesti,  kulttuurisesti  ja  sosiaalisesti 
 rakentuneita  ehtoja.  Toimijasubjektin  ja  vallan  suhde  nähdään  vastavuoroisena:  valta  toimii 
 rajoittaen  toimijuuden  mahdollisuuksia  samalla  kun  se  tekee  samaisen  toimijuuden 
 mahdolliseksi. Samalla on kyseenalaistettu käsitys, että subjekti olisi eheä ja ennalta tiedetty ja 
 subjekti  kohtaisi  rakenteet  yksilönä.  Feministisen  tutkimuksen  piirissä  tuodaan  esiin  muun 
 muassa  käsityksiä  pienestä,  hauraasta,  tapaistuneesta  ja  sammutetusta  toimijuudesta.  Näitä 
 kaikki yhdistää ajatus toimijuudesta, joka rakentuu tilanteissa ja vuorovaikutuksessa. (Ojala et 
 al., 2009.) 


Sukupuolella  on  merkitystä  toimijuudelle.  Sukupuoli  määrittelee  millaisia  yleisiä  odotuksia 
 miehille  ja  naisille  asetetaan  ja  millaisiksi  toiminnallisiksi  velvoitteiksi  nämä  odotukset 
 muotoutuvat  erilaisissa  instituutioissa.  Sukupuoli  myös  määrittää  yksilön  käytössä  olevia 
 resursseja  ja  käsityksiä  omista  mahdollisuuksistaan  toimia.  Toimijuus  muotoutuu  siten 
 prosessissa,  jossa  tietyllä  tavalla  resursoitu  ihminen  ja  hänen  kokemuksensa  käytännöissä, 
 arjessa  ja  eri  instituutioissa  toimimisesta  kietoutuvat  materiaalisiin  ja  diskursiivisiin 
 rakenteisiin sekä kulttuurisiin jäsennyksiin. (Ojala et al., 2009.) 



4. TUTKIMUSKYSYMYKSET  


Äitiyden  monenlaiset  ulottuvuudet  ja  kokemukset  ovat  tutkimuksen  alusta  saakka  olleet 
kiinnostuksen kohteenani. Joitain rajauksia oli kuitenkin pakko tehdä ja tutkimuskysymykset 
nousivat  aineiston  keskeisimmistä  teemoista,  näin  vertaisryhmän  naisten  kokemukset  ovat 



(26)keskiössä. Koska tutkimusotteeni on monitasoinen ja tarkastelee ryhmän naisten kokemusten 
 lisäksi  myös  laajempia  yhteiskunnallisia  ja  ideologisia  kysymyksiä  vuoropuhelu  eri  tasojen 
 välillä on tärkeä osa tutkimusta. Mikrotasolla tutkin aineistoa positioanalyysin kautta, mutta 
 tarkastelen  myös  laajempia  diskursiivisia  käytänteitä  makrotasolla.  Viranomaisten  rooli 
 tutkittavien naisten elämässä ja arjen rakentamisessa eron jälkeen nousi  aineistosta vahvasti 
 esille.  Toimijuus  toimii  eräänlaisena  yhdistävänä  lankana  mikro-  ja  makrotason  välillä  ja 
 tarjoaa vertaisryhmän naisille mahdollisuuden suuntautua tulevaisuuteen.  


Diskurssien  identifioiminen  on  analyysini  merkittävä,  joskaan  ei  tärkein  tehtävä. 


Tutkimuksessani  poimin  aineistosta  episodeja,  jotka  ilmentävät  äitien  merkityksiä  eri 
 tilanteissa.  Tärkeää  minun  tutkimuksessani  on,  mitä  funktioita  jokin  diskurssi  kantaa  eri 
 tilanteissa  ja  miten  kielenkäyttäjä  positioituu  käyttäessään  diskursseja.  Naisten  positiot 
 palvelevat  erilaisia  funktioita,  jotka  naisten  kertomusten  kautta  tarjoavat  pääsyn  heidän 
 sisäiseen  maailmaansa.  Muuhun  todellisuuteen  ei  ole  pääsyä.  Koska  kyseessä  on 
 ryhmähaastattelu konstruoivat naiset yhdessä todellisuutta tutkimustilanteessa. En kuitenkaan 
 keskity  tutkimuksessa  vuorovaikutuksen  analyysiin  vaan  merkitysten  luomiseen. 


Tutkimuksessani  tarkastelen  naisten  kertomuksia  aineistolähtöisesti  kuitenkaan  unohtamatta 
 laajempaa  yhteiskunnallista  kontekstia.  Kertomuksia  ei  mielestäni  voi  irrottaa  kulttuurisesta 
 yhteydestään tutkimuksen kohteen ollessa äitiys ja siihen liittyvät  teemat. Toisaalta äitiyden 
 voidaan nähdä olevan yksi merkittävimmistä yksityisistä tiloista, jota yhä enenevässä määrin 
 myös julkisesti säädellään.  


Tutkimuskysymykset ovat: 


1.  Millaisia perhettä koskevia diskursseja vertaisryhmän naisten tuottamat episodit 
 ilmentävät?  


Millaisia positioita rakentuu erosta selviytymisen diskursseissa? 


Millaisia positioita rakentuu äitiyttä ja perhettä eron jälkeen käsittelevissä 
 diskursseissa? 


Kuinka äitiyttä muovataan viranomaiskohtaamista käsittelevissä diskursseissa ja 
 millaisia positiota naisille rakentuu? 


2. Millaista toimijuutta vertaisryhmä naiset toteuttavat diskursseissa? 
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